

**Бухгалтерская отчетность**

**за январь-март 2025 г.**

Организация	<b>ПАО «Ростелеком»</b>	по ОКПО	17514186
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	7707049388
Организационно-правовая форма	<b>Публичное акционерное общество</b>	по ОКОПФ	12247
Форма собственности	<b>Смешанная российская собственность с долей федеральной собственности</b>	по ОКФС	41
Адрес в пределах места нахождения	<b>191167, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. муниципальный округ Смольнинское, Синопская наб., дом 14, литера А.</b>		

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации	ИНН	
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации	ОГРН	

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность

# Бухгалтерский баланс

на 31 марта 2025 г.

Организация ПАО «Ростелеком»

Единица измерения: тыс. руб.

по ОКПО  
ИНН  
по ОКОПФ  
по ОКФС

17514186
7707049388
12247
41

Пояснения	АКТИВ	Код	На 31 марта 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
1	2	3	4	5	6
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	<b>Нематериальные активы</b>	<b>1110</b>	<b>64 657 660</b>	<b>66 800 980</b>	<b>57 501 048</b>
	<b>Основные средства</b>	<b>1150</b>	<b>524 041 054</b>	<b>528 336 633</b>	<b>497 101 022</b>
	в том числе:				
	основные средства в эксплуатации	1151	394 889 145	398 484 087	372 069 888
	капитальные вложения	1152	58 152 464	58 008 218	67 242 440
	права пользования активами	1153	70 999 445	71 844 328	57 788 694
	<b>Инвестиционная недвижимость</b>	<b>1160</b>	<b>147 381</b>	<b>145 597</b>	<b>252 118</b>
	<b>Финансовые вложения</b>	<b>1170</b>	<b>356 969 432</b>	<b>355 820 498</b>	<b>249 781 460</b>
	в том числе:				
	инвестиции		228 769 609	228 700 063	228 315 680
	инвестиции в дочерние общества	1171	225 666 010	225 596 464	225 212 081
	инвестиции в зависимые общества	1172	3 103 355	3 103 355	3 103 355
	инвестиции в другие организации	1173	244	244	244
	прочие долгосрочные финансовые вложения	1174	128 199 823	127 120 435	21 465 780
	<b>Прочие внеоборотные активы</b>	<b>1190</b>	<b>53 474 333</b>	<b>55 023 155</b>	<b>57 993 133</b>
	в том числе:				
	дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)	1191	33 089 458	34 959 811	40 517 203
	активы по расходам по договорам с покупателями	1192	20 378 259	20 055 212	17 461 143
	прочее	1193	6 616	8 132	14 787
	<b>Итого по разделу I</b>	<b>1100</b>	<b>999 289 860</b>	<b>1 006 126 863</b>	<b>862 628 781</b>
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	<b>Запасы</b>	<b>1210</b>	<b>18 269 488</b>	<b>16 057 925</b>	<b>14 421 414</b>
	в том числе:				
	сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	7 334 930	6 785 781	4 658 957
	готовая продукция и товары для перепродажи	1213	8 219 765	7 498 599	8 662 543
	прочие запасы и затраты	1214	2 714 793	1 773 545	1 099 914
	<b>Долгосрочные активы к продаже</b>	<b>1215</b>	<b>620 493</b>	<b>790 240</b>	<b>665 058</b>
	<b>Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям</b>	<b>1220</b>	<b>5 224 849</b>	<b>4 641 366</b>	<b>5 005 352</b>
	<b>Дебиторская задолженность</b>	<b>1230</b>	<b>87 561 205</b>	<b>81 893 424</b>	<b>87 152 683</b>
	в том числе:				
	покупатели и заказчики	1231	53 518 490	47 549 491	44 649 041
	авансы выданные	1232	14 659 159	19 064 863	11 078 888
	прочие дебиторы	1233	19 383 556	15 279 070	31 424 754
	<b>Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)</b>	<b>1240</b>	<b>27 274 124</b>	<b>27 365 857</b>	<b>9 354 238</b>
	<b>Денежные средства и денежные эквиваленты</b>	<b>1250</b>	<b>39 010 316</b>	<b>53 088 172</b>	<b>40 256 620</b>
	в том числе:				
	касса	1251	285	179	149
	расчетные счета	1252	1 324 044	4 936 187	4 898 289
	валютные счета	1253	1 030	21 629	1 073 033
	прочие денежные средства	1254	8 999 775	11 570 380	17 410 113
	денежные эквиваленты	1255	28 685 182	36 559 797	16 875 036
	<b>Прочие оборотные активы</b>	<b>1260</b>	<b>14 436 858</b>	<b>9 591 078</b>	<b>10 620 661</b>
	<b>Итого по разделу II</b>	<b>1200</b>	<b>192 397 333</b>	<b>193 428 062</b>	<b>167 476 026</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>1 191 687 193</b>	<b>1 199 554 925</b>	<b>1 030 104 807</b>

Пояснения	ПАССИВ	Код	На 31 марта 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
1	2	3	4	5	6
	<b>III. КАПИТАЛ</b>				
5.1	Уставный капитал	1310	8 731	8 731	8 731
5.2	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	1320	(24 978)	(24 978)	-
5.3	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1350	202 668 897	202 668 897	202 668 897
	Резервный капитал	1360	1 310	1 310	1 310
5.4	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	116 071 868	120 474 903	86 986 066
	<b>Итого по разделу III</b>	<b>1300</b>	<b>318 725 828</b>	<b>323 128 863</b>	<b>289 665 004</b>
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1410	272 684 499	286 957 540	211 124 305
	в том числе: кредиты банков, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1411	72 937 981	87 961 760	45 198 504
	займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1412	199 746 518	198 995 780	165 925 801
	Отложенные налоговые обязательства	1420	39 912 835	41 454 728	38 236 064
5.5	Оценочные обязательства	1430	684 530	69 449	2 575 978
	Прочие долгосрочные обязательства	1450	454 792	431 622	243 332
	Целевое финансирование	1460	13 841 293	15 256 523	37 922 328
	Доходы будущих периодов	1470	36 205 125	35 564 502	13 762 405
	Обязательства по аренде	1480	55 401 842	56 447 620	47 751 139
	Обязательства по договору	1490	17 926 532	17 328 421	10 897 641
	<b>Итого по разделу IV</b>	<b>1400</b>	<b>437 111 448</b>	<b>453 510 405</b>	<b>362 513 192</b>
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1510	282 392 442	265 489 529	236 669 730
	в том числе: кредиты банков, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	1511	90 440 334	103 268 783	180 184 051
	займы, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	1512	191 952 108	162 220 746	56 485 679
	<b>Кредиторская задолженность</b>	<b>1520</b>	<b>65 371 891</b>	<b>72 003 491</b>	<b>63 247 938</b>
	в том числе: поставщики и подрядчики	1521	42 633 034	58 929 631	50 469 443
	авансы полученные	1522	303 947	1 021 155	622 028
	задолженность перед персоналом организации	1523	2 662 552	5 611	6 846
	задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1524	2 695 999	1 868 513	18 083
	задолженность перед бюджетом	1525	11 932 504	306 306	265 784
	прочие кредиторы	1526	5 143 855	9 872 275	11 865 754
	Доходы будущих периодов	1530	6 930 369	7 360 397	12 087 861
5.5	Оценочные обязательства	1540	28 737 520	27 743 235	23 205 281
	Целевое финансирование	1560	-	301 089	-
	Обязательства по аренде	1570	14 602 724	15 049 967	12 552 412
	Обязательства по договору	1580	37 814 971	34 967 949	30 163 389
	<b>Итого по разделу V</b>	<b>1500</b>	<b>435 849 917</b>	<b>422 915 657</b>	<b>377 926 611</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1700</b>	<b>1 191 687 193</b>	<b>1 199 554 925</b>	<b>1 030 104 807</b>

Президент \_\_\_\_\_ Осеевский М.Э.  
(подпись) (расшифровка подписи)

"29" апреля 2025 г.

Отчет о финансовых результатах

за январь-март 2025 г.

Организация ПАО «Ростелеком»

Единица измерения: тыс. руб.

по ОКПО	17514186
ИНН	7707049388
по ОКОПФ	12247
по ОКФС	41

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 кв. 2025 года	За 1 кв. 2024 года
1	2	3	4	5
5.6	Выручка	2110	108 642 772	99 213 966
	Себестоимость продаж	2120	(108 453 052)	(99 577 517)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	189 720	(363 551)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	189 720	(363 551)
	Доходы от участия в других организациях	2310	348	300
	Проценты к получению	2320	12 901 555	3 579 525
	Проценты к уплате	2330	(23 594 878)	(14 834 796)
	Прочие доходы	2340	8 303 524	8 598 502
	в том числе: финансовое обеспечение, связанное с оказанием универсальных услуг связи	2341	3 275 507	4 354 967
	Прочие расходы	2350	(3 742 989)	(2 910 203)
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	(5 942 720)	(5 930 223)
	Налог на прибыль организаций	2410	1 541 893	(914 798)
	в том числе:			
	текущий налог на прибыль организаций	2411	-	-
	отложенный налог на прибыль организаций	2412	1 541 893	(914 798)
	Прочее	2460	(2 208)	2 168 774
	Чистая прибыль (убыток)	2400	(4 403 035)	(4 676 247)
	Совокупный финансовый результат	2500	(4 403 035)	(4 676 247)
	Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2900	(1,26)	(1,34)
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2910	(1,26)	(1,34)

Президент \_\_\_\_\_ Осеевский М.Э.  
(подпись) (расшифровка подписи)

"29" апреля 2025 г.

Отчет об изменениях капитала

за январь-март 2025 г.

Организация ПАО «Ростелеком»

Единица измерения: тыс. руб.

по ОКПО  
ИНН  
по ОКОПФ  
по ОКФС

17514186
7707049388
12247
41

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	На 31 декабря 2023 года	3100	8 731	-	-	202 668 897	1 310	86 986 066	289 665 004
	На 31 декабря 2023 года после корректировки	3130	8 731	-	-	202 668 897	1 310	86 986 066	289 665 004
	За январь-март 2024 года								
	Чистая прибыль (убыток)	3211	-	-	-	-	-	(4 676 247)	(4 676 247)
	На 31 марта 2024 года	3250	8 731	-	-	202 668 897	1 310	82 309 819	284 988 757
	На 31 декабря 2024 года	3200	8 731	(24 978)		202 668 897	1 310	120 474 903	323 128 863
	На 31 декабря 2024 года после корректировки	3230	8 731	(24 978)	-	202 668 897	1 310	120 474 903	323 128 863
	За январь-март 2025 года								
	Чистая прибыль (убыток)	3311	-	-	-	-	-	(4 403 035)	(4 403 035)
	На 31 марта 2025 года	3300	8 731	(24 978)	-	202 668 897	1 310	116 071 868	318 725 828

Президент \_\_\_\_\_ Осеевский М.Э.  
(подпись) (расшифровка подписи)

"29" апреля 2025 г.

Отчет о движении денежных средств

за январь-март 2025 г.

Организация ПАО «Ростелеком»

Единица измерения: тыс. руб.

по ОКПО	17514186
ИНН	7707049388
по ОКОПФ	12247
по ОКФС	41

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 кв. 2025 года	За 1 кв. 2024 года
1	2	3	4	5
	<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
	<b>Поступления - всего</b>	<b>4110</b>	<b>109 511 189</b>	<b>104 599 068</b>
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг	4111	95 825 141	85 136 253
	арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	2 349 571	1 007 553
	процентов по дебиторской задолженности покупателей	4114	279 711	247 896
	возмещение убытков от оказания универсальных услуг связи	4116	-	3 810 710
	прочие поступления	4119	11 056 766	14 396 656
	<b>Платежи - всего</b>	<b>4120</b>	<b>(115 544 923)</b>	<b>(89 777 170)</b>
	в том числе:			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги	4121	(63 785 782)	(51 241 796)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(21 669 639)	(15 297 183)
	процентов по долговым обязательствам	4123	(23 638 403)	(13 344 371)
	на расчеты по прочим налогам	4125	(435 843)	(298 456)
	на перечисления в резерв универсального обслуживания	4126	(602 972)	(578 300)
	прочие платежи	4129	(5 412 284)	(9 017 064)
	<b>Сальдо денежных потоков от текущих операций</b>	<b>4100</b>	<b>(6 033 734)</b>	<b>14 821 898</b>
	<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
	<b>Поступления - всего</b>	<b>4210</b>	<b>13 891 907</b>	<b>18 939 673</b>
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	2 799 807	2 713 267
	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	1 641 037	6 819 539
	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	8 715 766	8 074 341
	прочие поступления	4219	735 297	1 332 526
	<b>Платежи - всего</b>	<b>4220</b>	<b>(15 511 537)</b>	<b>(30 687 407)</b>
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(11 125 173)	(15 430 584)
	в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(58 906)	(58 687)
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(2 964 046)	(14 545 665)
	процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(1 334 008)	(627 740)
	прочие платежи	4229	(29 404)	(24 731)
	<b>Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций</b>	<b>4200</b>	<b>(1 619 630)</b>	<b>(11 747 734)</b>

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 кв. 2025 года	За 1 кв. 2024 года
1	2	3	4	5
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления - всего	4310	68 384 610	25 760 237
	в том числе:			
	получение кредитов и займов	4311	22 996 155	23 317 788
	от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг	4314	45 384 065	2 306 303
	прочие поступления	4319	4 390	136 146
	Платежи - всего	4320	(74 806 478)	(34 363 979)
	в том числе:			
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(5 178 842)	(6 712 943)
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(65 593 146)	(24 496 391)
	на погашение обязательств по правам аренды	4324	(3 989 126)	(3 135 475)
	прочие платежи	4329	(45 364)	(19 170)
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(6 421 868)	(8 603 742)
	Сальдо денежных потоков за период	4400	(14 075 232)	(5 529 578)
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода	4450	53 088 172	40 256 620
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода	4500	39 010 316	34 736 403
	Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к	4490	(2 624)	9 361

Президент

Осеевский М.Э.

(подпись)

(расшифровка подписи)

" 29 "      апреля      2025 г.

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И  
ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ  
ЗА 1 КВАРТАЛ 2025 ГОДА**



## 1. Содержание

2.	Общие сведения .....	3
2.1.	Описание Общества .....	3
2.2.	Условия ведения деятельности Общества.....	4
3.	Учетная политика .....	5
3.1.	Основа составления отчетности .....	5
3.2.	Изменения в учетной политике на 2025 год по сравнению с 2024 годом .....	6
4.	Сравнительные данные .....	6
4.1.	Изменения сравнительных данных в бухгалтерском балансе.....	6
4.2.	Изменения сравнительной информации в Отчете о финансовых результатах .....	7
5.	Пояснения.....	8
5.1.	Уставный капитал.....	8
5.2.	Собственные акции, выкупленные у акционеров .....	8
5.3.	Добавочный капитал .....	8
5.4.	Распределение прибыли .....	8
5.5.	Оценочные обязательства .....	8
5.6.	Доходы по обычным видам деятельности.....	10
5.7.	Сегментная отчетность .....	11
5.8.	События после отчетной даты.....	12

## **2. Общие сведения**

Данные пояснения являются неотъемлемой частью промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности ПАО «Ростелеком» за 1 квартал 2025 года, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

### **2.1. Описание Общества**

Публичное акционерное общество «Ростелеком» (сокращенное название ПАО «Ростелеком»), ИНН 7707049388 (далее – «Общество») зарегистрировано 23 сентября 1993 года Московской регистрационной палатой, регистрационный номер 021.833.

Общество зарегистрировано по адресу: г. Санкт-Петербург, наб. Синопская, д. 14, литера А. С февраля 2016 года Корпоративный центр ПАО «Ростелеком» находится по адресу: г. Москва, ул. Гончарная, д. 30.

По состоянию на отчетную дату Правительство Российской Федерации контролирует Общество, косвенно владея 50% + 1 (на 31 декабря 2024 года: 50% + 1) обыкновенных акций Общества.

Основными видами деятельности Общества в соответствии с Уставом и полученными лицензиями являются:

- предоставление услуг электросвязи; разработка, внедрение, эксплуатация и развитие сетей связи на территории Российской Федерации, а также управление сетями связи на территории Российской Федерации; оказание услуг присоединения сетей электросвязи и услуг по пропуску трафика.

Кроме того, Общество осуществляет иные виды деятельности, не запрещенные законодательством РФ, в частности:

- проведение проектных, строительно-монтажных, пуско-наладочных работ по созданию и эксплуатации объектов, сооружений и систем связи;
- установка, эксплуатация и техническое обслуживание технологического и телекоммуникационного оборудования;
- выполнение инженерных изысканий и всех видов проектных работ;
- выполнение функций генерального подрядчика;
- реализация инвестиционных проектов;
- проведение научных исследований в области связи, а также внедрение и использование результатов, полученных в ходе таких исследований;
- осуществление операций, связанных с недвижимостью, а также строительство, реконструкция, реставрация и эксплуатация зданий и сооружений, объектов жилья, соцкультбыта, транспортных коммуникаций;
- торговая и рекламная деятельность;
- проведение работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну, осуществление мероприятий и (или) оказание услуг в области защиты государственной тайны;

- осуществление других видов деятельности.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества включает показатели деятельности всех филиалов и представительства.

## **2.2. Условия ведения деятельности Общества**

Общество осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Общества оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

В 2024 году продолжающийся конфликт, связанный с Украиной, и вызванное этим обострение геополитической напряженности оказали влияние на экономику Российской Федерации. Европейский союз, США и ряд других стран в период конфликта, в т.ч. 2024 году, вводили новые санкции в отношении ряда российских государственных и коммерческих организаций, включая банки, физических лиц и определенных отраслей экономики, а также ограничения на определенные виды операций, включающие блокировку денежных средств на счетах в иностранных банках и блокировку выплат по еврооблигациям РФ и российских компаний. Некоторые международные компании заявили о приостановлении деятельности в России или о прекращении поставок продукции в Россию. Это привело к росту волатильности на фондовых и валютных рынках. В Российской Федерации были введены временные экономические меры ограничительного характера, включающие в том числе запрет в отношении предоставления резидентами займов нерезидентам в иностранной валюте, зачисления резидентами иностранной валюты на свои счета в зарубежных банках, ограничения осуществления выплат по ценным бумагам иностранным инвесторам, ограничения в отношении заключения сделок с лицами ряда иностранных государств. В ответ на усиление волатильности на финансовых рынках и роста инфляционных рисков Банк России во втором полугодии повысил ключевую ставку с 16% до 21%. Общество продолжает оценивать влияние данных событий и изменений микро- и макроэкономических условий на свою деятельность, финансовое положение и финансовые результаты.

На 31 марта 2025 года руководство Общества оценило возможные эффекты от этих событий. Руководство Общества не наблюдало каких-либо существенных негативных последствий на бизнес Общества, финансовые условия и результаты операций. Руководство полагает, что предприняло соответствующие меры поддержания бизнеса Общества в текущих условиях. Руководство Общества продолжает наблюдать за геополитической и экономической ситуацией и будет реагировать с целью снижения любых потенциально существенных последствий на операции и финансовое положение Общества.

Представленная бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Общества. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

### 3. Учетная политика

Настоящая бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества подготовлена на основе учетной политики, основными положениями которой являются следующие:

#### 3.1. Основа составления отчетности

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащий раскрытию в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой бухгалтерской (финансовой) отчетностью Общества по состоянию на 31 декабря 2024 года.

Бухгалтерский учет в Обществе ведется в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 6 декабря 2011 года *«О бухгалтерском учете»* (в действующей редакции) и Положением *«По ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации»*, утвержденным Приказом Министерства финансов РФ № 34н от 29 июля 1998 года (в действующей редакции), а также действующими положениями по бухгалтерскому учету, а также стандартами бухгалтерского учета, введенными в действие на территории РФ Постановлением правительства РФ от 25 февраля 2011 года № 107, утвердившими *«Положение о признании международных стандартов финансовой отчетности и разъяснений международных стандартов финансовой отчетности для применения на территории Российской Федерации»* (в действующей редакции).

Основанием применения отдельных международных стандартов финансовой отчетности (далее – «МСФО») стал приказ Минфина России от 28 апреля 2017 года № 69н, который внес изменения в Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 1/2008 *«Учетная политика организации»*, утвержденное приказом Минфина России от 6 октября 2008 года № 106н. Данные изменения предусматривают, что в случае, если Общество раскрывает составленную в соответствии с МСФО консолидированную финансовую отчетность, то такая компания вправе при формировании учетной политики руководствоваться ФСБУ с учетом требований МСФО (п. 7 ПБУ 1/2008 *«Учетная политика организации»*). В частности, такая компания вправе не применять способ ведения бухгалтерского учета, установленный ФСБУ, когда такой способ учета приводит к несоответствию политики организации требованиям МСФО.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества за 1 квартал 2025 года была подготовлена в соответствии указанными выше Законом и положениями, согласно формам, утвержденным Приказом Минфина России от 4 октября 2023 года № 157н (в действующей редакции) *«Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023 "Бухгалтерская (финансовая) отчетность"»*.

В соответствии с п. 1 ст. 12 Федерального закона № 402-ФЗ объекты бухгалтерского учета подлежат денежному измерению.

### 3.2. Изменения в учетной политике на 2025 год по сравнению с 2024 годом

С вступлением в силу с 1 января 2025 года нового стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» произошли изменения в части:

- классификации вступительных остатков в балансе по строкам 1160, 1190, 1193, 1210;
- зачета показателей прочих доходов и расходов в отчете о финансовых результатах, связанных с одним или несколькими аналогичными фактами хозяйственной жизни, что повлекло изменение сопоставимых данных по строкам 2340, 2350

Изменение данных сопоставимого периода отчета о финансовых результатах представлено в разделе 4. Сравнительные данные.

## 4. Сравнительные данные

### 4.1. Изменения сравнительных данных в бухгалтерском балансе

Изменения сравнительного баланса на 31 декабря 2024 года в отчетности за 2025 год по сравнению с данными баланса на 31 декабря 2024 года, отраженными в отчетности за 2024 год, связаны с началом применения Обществом с 1 января 2025 года ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», см. Раздел 3.2 «Изменения в учетной политике на 2025 год по сравнению с 2024 годом». Указанный стандарт был применен ретроспективно, соответственно, сравнительные данные были пересчитаны. Изменения приведены в следующей таблице:

Код строки	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2024 г. в отчетности за 2025 г.	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2024 г. в отчетности за 2024 г.	Изменение	Комментарии
1160 «Инвестиционная недвижимость»	145 597	—	145 597	Изменение вступительных остатков связано с применением с 2025 года ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность». Инвестиционная недвижимость перенесена из строк 1190 «Прочие внеоборотные активы», 1193 «Прочее» в строку 1160 «Инвестиционная недвижимость» (см. Примечание 3.2).
1190 «Прочие внеоборотные активы»	55 023 155	55 168 752	(145 597)	
1193 «Прочее»	8 132	153 729	(145 597)	
1210 «Запасы»	16 057 925	16 848 165	(790 240)	Изменение вступительных остатков связано с применением с 2025 года ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность». Строка 1215 «Долгосрочные активы к продаже» выделена отдельной строкой и не отражается в составе строки 1210 «Запасы» (см. Примечание 3.2).

Изменения сравнительного баланса на 31 декабря 2023 года в отчетности за 2025 год по сравнению с данными баланса на 31 декабря 2023 года, отраженными в отчетности за 2024 год, связаны с началом применения Обществом с 1 января 2025 года ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», см. Раздел 3.2 «Изменения в учетной политике на 2025 год по сравнению с 2024 годом». Указанный стандарт был применен ретроспективно,

**ПАО «Ростелеком»****Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 1 квартал 2025 года**

(в тысячах рублей, если не указано иное)

соответственно, сравнительные данные были пересчитаны. Изменения приведены в следующей таблице:

Код строки	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2023 г. в отчетности за 2025 г.	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2023 г. в отчетности за 2024 г.	Изменение	Комментарии
1160 «Инвестиционная недвижимость»	252 118	–	252 118	Изменение вступительных остатков связано с применением с 2025 года ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность». Инвестиционная недвижимость перенесена из строк 1190 «Прочие внеоборотные активы», 1193 «Прочее» в строку 1160 «Инвестиционная недвижимость» (см. Примечание 3.2).
1190 «Прочие внеоборотные активы»	57 993 133	58 245 251	(252 118)	
1193 «Прочее»	14 787	266 905	(252 118)	
1210 «Запасы»	14 421 414	15 086 472	(665 058)	Изменение вступительных остатков связано с применением с 2025 года ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность». Строка 1215 «Долгосрочные активы к продаже» выделена отдельной строкой и не отражается в составе строки 1210 «Запасы» (см. Примечание 3.2).

**4.2. Изменения сравнительной информации в Отчете о финансовых результатах**

Изменения сравнительных показателей отчета о финансовых результатах (далее – «ОФР») за 1 квартал 2024 года в отчетности за 1 квартал 2025 года по сравнению с данными, отраженными в отчетности за 1 квартал 2024 года, связаны с началом применения Обществом с 1 января 2025 года ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», см. Раздел 3.2 «Изменения в учетной политике на 2025 год по сравнению с 2024 годом». Указанный стандарт был применен ретроспективно, соответственно, сравнительные данные были пересчитаны. Изменения приведены в следующей таблице:

Код строки	Сумма по строке ОФР за 1 квартал 2024 г. в отчетности за 1 квартал 2025 г.	Сумма по строке ОФР за 1 квартал 2024 г. в отчетности за 1 квартал 2024 г.	Изменение	Комментарии
2340 «Прочие доходы»	8 598 502	8 828 490	(229 988)	С вступлением в силу с 2025 года ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» по строкам 2340 «Прочие доходы» и 2350 «Прочие расходы» выполнен зачет показателей прочих доходов и расходов, связанных с одним или несколькими аналогичными фактами хозяйственной жизни (см. Примечание 3.2).
2350 «Прочие расходы»	(2 910 203)	(3 140 191)	229 988	

## 5. Пояснения

### 5.1. Уставный капитал

(статья 1310 Бухгалтерского баланса)

По состоянию на 31 марта 2025 года уставный капитал составляет 8 731 407,69 рублей и состоит из 3 282 997 929 обыкновенных и 209 565 147 привилегированных акций номинальной стоимостью 0,0025 рубля каждая.

По состоянию на 31 декабря 2024 года уставный капитал составляет 8 731 407,69 рублей и состоит из 3 282 997 929 обыкновенных и 209 565 147 привилегированных акций номинальной стоимостью 0,0025 рубля каждая.

По состоянию на 31 марта 2025 года и 31 декабря 2024 года все акции полностью оплачены.

### 5.2. Собственные акции, выкупленные у акционеров

(статья 1320 Бухгалтерского баланса)

Стоимость безвозмездно полученных акций отражена в Бухгалтерском балансе на 31 марта 2025 года в размере рыночной стоимости 24 978 (на 31 декабря 2024 года: 24 978).

### 5.3. Добавочный капитал

(статьи 1340 и 1350 Бухгалтерского баланса)

Величина добавочного капитала Общества на 31 марта 2025 года составляет 202 668 897 (на 31 декабря 2024 года: 202 668 897).

### 5.4. Распределение прибыли

По состоянию на 31 марта 2025 года и 31 марта 2024 года дивиденды по обыкновенным и привилегированным акциям объявлены не были.

### 5.5. Оценочные обязательства

(статьи 1430 и 1540 Бухгалтерского баланса)

По состоянию на 31 марта 2025 года в отчетности Общества в составе оценочных обязательств отражены резервы предстоящих расходов и резервы по условным обязательствам на общую сумму 29 422 050 (на 31 декабря 2024 года: 27 812 684).

#### *Резервы предстоящих расходов*

По данной статье отражены, в основном, резервы предстоящих расходов по расчетам с работниками Общества:

Вид резерва	31 марта 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Резерв на выплату премий работникам Общества	5 303 647	5 584 364
Резерв по долгосрочной программе мотивации работников Общества	4 006 421	3 391 341
Резерв на оплату отпусков работникам Общества	4 192 342	2 914 086

**ПАО «Ростелеком»****Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 1 квартал 2025 года**

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Резерв по ежегодным целевым взносам в негосударственный пенсионный фонд	870 499	702 322
Резерв по вознаграждению органам управления	40 269	26 509
Прочие резервы	3 571 438	3 989 457
<b>Итого</b>	<b>17 984 616</b>	<b>16 608 079</b>

Сумма резервов предстоящих расходов изменялась следующим образом:

Статья	1 кв. 2025 г.	2024 г.
Сумма на начало отчетного года	16 608 079	15 282 376
Начислено обязательств	5 944 934	13 495 459
Исполнено обязательств	(4 568 397)	(12 169 756)
<b>Сумма на конец отчетного года</b>	<b>17 984 616</b>	<b>16 608 079</b>

*Резервы по оценочным обязательствам*

По состоянию на 31 марта 2025 года сумма резерва по оценочным обязательствам составляет 11 437 434 (на 31 декабря 2024 года: 11 204 605).

Сумма резерва по оценочным обязательствам изменялась в течение 1 квартала 2025 и 2024 года соответственно следующим образом:

Статья	1 кв. 2025 г.	2024 г.
Сумма на начало отчетного года	11 204 605	10 498 883
Начислено обязательств	663 731	5 347 652
Исполнено обязательств	(264 327)	(1 461 477)
Списано обязательств (в связи с избыточностью начисления или прекращением условий признания)	(166 575)	(3 180 453)
<b>Сумма на конец отчетного года</b>	<b>11 437 434</b>	<b>11 204 605</b>

Дисконтирование условных обязательств не проводилось.

В 2019 году в главу 30 «Налог на имущество» Налогового кодекса Российской Федерации были внесены изменения, исключающие движимое имущество из сферы налогообложения. Однако ни в налоговом законодательстве, ни в отраслевом законодательстве не содержится четких определений движимого и недвижимого имущества. Неопределенность позиции налоговых органов относительно толкования понятий движимого и недвижимого имущества подвергает Общество риску дополнительных налоговых начислений за периоды 2023-2025 годов, а также соответствующих штрафов и пени.

Общество также оценило риски в отношении требований третьих сторон в связи с безвозмездным использованием чужого имущества как вероятные и начислила резервы в этой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Общество несет существенные расходы по договорам поставки товаров, оказания услуг и выполнения работ с независимыми контрагентами. В Обществе установлена конкурсная система размещения заказов, и каждый новый контрагент проходит проверку на наличие признаков недобросовестности, в том числе для налоговых целей. Проверка проводится ответственными подразделениями Общества и включает анализ основных параметров контрагента. Тем не менее, неопределенность позиции налоговых органов относительно



**ПАО «Ростелеком»**

**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 1 квартал 2025 года**

(в тысячах рублей, если не указано иное)

толкования понятий добросовестных и недобросовестных поставщиков подвергает Общество риску дополнительных налоговых начислений, а также соответствующих штрафов и пени.

**5.6. Доходы по обычным видам деятельности**  
(статья 2110 Отчета о финансовых результатах)

Выручка от оказания услуг, выполнения работ (за минусом косвенных налогов) составила:

<b>Статья</b>	<b>1 кв. 2025 г.</b>	<b>1 кв. 2024 г.</b>
Интернет	26 876 847	24 513 607
Оптовые услуги	26 808 135	23 619 802
Цифровые сервисы	22 254 506	21 227 157
Услуги телевидения	11 269 048	10 681 829
Фиксированная телефония	8 763 343	9 642 998
Мобильная связь	3 542 573	3 388 493
Прочие услуги	9 128 320	6 140 080
<b>Итого</b>	<b>108 642 772</b>	<b>99 213 966</b>

В таблице ниже представлена выручка от аренды, которая включена в соответствующие строки по каждой категории выручки:

<b>Статья</b>	<b>1 кв. 2025 г.</b>	<b>1 кв. 2024 г.</b>
Оптовые услуги	1 129 630	1 177 042
Прочие услуги	1 782 100	1 440 609
<b>Итого</b>	<b>2 911 730</b>	<b>2 617 651</b>

Ниже представлена детализированная информация о выручке по договорам с покупателями за 1 квартал 2025 года и 1 квартал 2024 года:

<b>1 кв. 2025 г.</b>	<b>Частные пользователи</b>	<b>Корпоративный и Государственный сектор</b>	<b>Операторы</b>	<b>Цифровые кластеры</b>	<b>Прочие сегменты</b>	<b>Итого сегменты</b>
Интернет	18 868 436	8 004 993	58	3 361	-	26 876 848
Оптовые услуги	24 608	10 315 912	14 251 191	206 012	880 781	25 678 504
Цифровые сервисы	1 234 821	5 329 839	1 496 036	9 886 826	4 306 984	22 254 506
Услуги телевидения	11 135 376	133 530	141	-	-	11 269 047
Фиксированная телефония	4 648 494	4 067 970	46 256	622	-	8 763 342
Мобильная связь	1 309 299	1 017 521	1 214 896	856	-	3 542 572
Прочие услуги	287 648	2 333 992	80 025	85 226	4 559 332	7 346 223
<b>Итого выручка по договорам с покупателями</b>	<b>37 508 682</b>	<b>31 203 757</b>	<b>17 088 603</b>	<b>10 182 903</b>	<b>9 747 097</b>	<b>105 731 042</b>
В течение периода времени	36 285 783	29 185 291	17 078 404	10 167 250	7 469 763	100 186 491
В момент времени	1 222 899	2 018 466	10 199	15 653	2 277 334	5 544 551
<b>Итого выручка по договорам с покупателями</b>	<b>37 508 682</b>	<b>31 203 757</b>	<b>17 088 603</b>	<b>10 182 903</b>	<b>9 747 097</b>	<b>105 731 042</b>

<b>1 кв. 2024 г.</b>	<b>Частные пользователи</b>	<b>Корпоративный и Государственный сектор</b>	<b>Операторы</b>	<b>Цифровые кластеры</b>	<b>Прочие сегменты</b>	<b>Итого сегменты</b>
Интернет	17 285 030	7 225 318	6	3 253	-	24 513 607
Оптовые услуги	6 026	9 228 206	13 070 264	137 936	328	22 442 760
Цифровые сервисы	1 149 616	6 346 208	831 452	9 185 939	3 713 943	21 227 158
Услуги телевидения	10 544 976	136 689	164	-	-	10 681 829
Фиксированная телефония	5 300 902	4 276 045	65 426	626	-	9 642 999
Мобильная связь	1 097 444	1 107 650	1 182 425	974	-	3 388 493
Прочие услуги	627 114	1 045 584	67 980	16 550	2 942 241	4 699 469
<b>Итого выручка по договорам с покупателями</b>	<b>36 011 108</b>	<b>29 365 700</b>	<b>15 217 717</b>	<b>9 345 278</b>	<b>6 656 512</b>	<b>96 596 315</b>
В течение периода времени	34 593 073	28 260 664	15 214 004	9 328 771	6 626 546	94 023 058
В момент времени	1 418 035	1 105 036	3 713	16 507	29 966	2 573 257

## ПАО «Ростелеком»

### Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 1 квартал 2025 года

(в тысячах рублей, если не указано иное)

Итого выручка по договорам с покупателями	36 011 108	29 365 700	15 217 717	9 345 278	6 656 512	96 596 315
---	------------	------------	------------	-----------	-----------	------------

В 1 квартале 2025 года часть выручки получена от оказания услуг, выполнения работ, продажи товаров, продукции, на условиях договоров, предусматривающих исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами. Общество осуществляет операции по таким договорам на обычных коммерческих условиях. Общее количество организаций, с которыми велись расчеты неденежными средствами, в 1 квартале 2025 года составляет 473 (в 1 квартале 2024 года: 505). Основная часть выручки, оплаченной неденежными средствами, приходится на операторов связи.

#### 5.7. Сегментная отчетность

Правление ПАО «Ростелеком» было определено как орган, отвечающий за операционные решения (ОООР).

Операционные сегменты Общества основаны на сегментно-кластерной модели развития в соответствии со стратегией Общества на 2021-2025 годы с фокусом на клиента и лидерство по эффективности затрат. Сегменты представлены следующим образом: Частные пользователи (B2C), Корпоративные клиенты (B2B) / Государственный сектор (B2G), Операторы (B2O), Цифровые кластеры, Мобильный сегмент и прочие сегменты, которые представлены рядом дочерних компаний Группы ПАО «Ростелеком».

Начиная с 2024 года, ОООР решила объединить сегменты B2B и B2G в один, и часть цифрового кластера была перенесена в объединенный сегмент B2B/B2G для нового представления руководству. Сегмент «Цифровые кластеры» представляет собой агрегацию из следующих сегментов: Группа Центры обработки данных, Группа Солар, Цифровые регионы, Цифровые сервисы (включая сервисы в области государственного управления и здравоохранения) и Цифровые решения в соответствии с МСФО (IFRS) 8 как имеющие схожие экономические характеристики: тип продуктов и услуг, характер производственного процесса, тип клиентов, методы, используемые для распространения продуктов или предоставления услуг. На каждый агрегированный сегмент в отдельности приходилось не более 8% от общей выручки и не более 9% от общего показателя OIBDA. Эти изменения были отражены в информации по сегментам.

Руководство Общества оценивает результаты деятельности операционных сегментов на основе консолидированных данных, подготовленных в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности. Показателем сегментной прибыли или убытка, который представляется руководству Общества, является операционная прибыль до амортизации, расходов по программе мотивации сотрудников, основанной на акциях, и расходов по негосударственному пенсионному обеспечению (OIBDA).

Активы сегментов не включены в показатели, используемые при распределении ресурсов и оценке исполнения по сегментам и не анализируются органом, отвечающим за операционные решения.

В нижеследующих таблицах приведена финансовая информация по отчетным сегментам, анализируемая менеджментом за периоды, закончившиеся 31 марта 2025 г. и 31 марта 2024 г.

**ПАО «Ростелеком»**

**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 1 квартал 2025 года**

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Частные пользователи	Корпоративные клиенты/ Государственный сектор	Операторы	Цифровые кластеры	Мобильный сегмент	Прочие сегменты	Элиминационные и прочие корректировки	Итого
<b>1 кв. 2025 г.</b>								
<b>Выручка</b>	41 287 000	39 985 000	18 918 000	32 685 000	72 807 000	15 452 000	(31 363 000)	189 771 000
<b>OIBDA</b>	11 381 000	11 865 000	7 161 000	5 792 000	35 884 000	4 611 000	(3 040 000)	73 654 000

	Частные пользователи	Корпоративные клиенты/ Государственный сектор	Операторы	Цифровые кластеры	Мобильный сегмент	Прочие сегменты	Элиминационные и прочие корректировки	Итого
<b>1 кв. 2024 г.</b>								
<b>Выручка</b>	38 881 000	36 195 000	17 481 000	28 012 000	66 332 000	16 010 000	(29 155 000)	173 756 000
<b>OIBDA</b>	11 858 000	11 881 000	6 552 000	7 636 000	33 202 000	6 991 000	(3 746 000)	74 374 000

Наименование показателя	1 кв. 2025 г.	1 кв. 2024 г.
<b>OIBDA по отчетным сегментам</b>	<b>73 654 000</b>	<b>74 374 000</b>
Разница в принципах учета по МСФО и РСБУ	(48 123 559)	(48 768 034)
Амортизация	(20 997 361)	(20 108 006)
Финансовые расходы	(23 594 878)	(14 834 796)
Проценты к получению	12 901 555	3 579 525
Прибыль от участия в других организациях	348	300
Прибыль (убыток) от курсовых разниц	217 175	(173 212)
<b>Прибыль до налогообложения по данным бухгалтерской отчетности Общества</b>	<b>(5 942 720)</b>	<b>(5 930 223)</b>

Разница между данными выручки, приведенными в Примечании 5.6, и данными выручки, приведенными в примечании 5.7, представляет собой консолидацию дочерних компаний Группы в соответствии с МСФО (IFRS) 10 "Консолидированная финансовая отчетность" и складывается за счет выручки дочерних компаний, входящих в консолидированную отчетность Группы ПАО «Ростелеком», а также корректировок по элиминации внутригрупповых оборотов.

## 5.8. События после отчетной даты

В апреле 2025 года Общество привлекло средства по договорам краткосрочного кредитования с кредитными организациями на сумму 56 971 633. При этом погасило основную задолженность по договорам краткосрочного кредитования в размере 77 493 445.

В апреле 2025 года Общество выплатило купонный доход по облигациям серий 002P-14R, 001P-14R, 002P-05R, 001P-15R, 001P-02R, 001P-13R на сумму 2 574 770.

**ПАО «Ростелеком»**

**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 1 квартал 2025 года**

(в тысячах рублей, если не указано иное)

---

В апреле 2025 года Общество разместило выпуск бездокументарных процентных неконвертируемых облигаций серии 001P-16R, регистрационный номер 4B02-16-00124-A-001P от 15 апреля 2025 года в количестве 15 млн шт., номинальной стоимостью 1000 руб. каждая, объемом по номинальной стоимости 15 млрд рублей с купоном 17,65%.

Президент

\_\_\_\_\_

М.Э. Осеевский

29 апреля 2025 года